Joannes Fernandiz Canonicus Ecclesiæ B. Jacobi Scrip­
tor Imperatoris scripsit.

"  V i l i .

Idem Adefonsus Monasterio de Oya concedit alte-- 
rum S, Mamctis cum tota jurisdiBione , cujus 

confirmât limites. Era 1 1 7 7 , ¿ìw. 1 139.

N  nomine Domìni : Ego Adefonsus D ei gratia Hispa- 
 ̂ niarum Imperator , una cum conjuge mea Dómna Be- 

lengaria pro redemptione animas meæ &  parentum meorum 
facio coutum  ̂ concessionis &  confirmationis vobis Domino 
Petro Abbati , &  Monachis vestris in C hristo, scilicet se- 
. > , cun-
f i )  Vide fa g , 8 3 .  coi, a .
(2)  L e p  IV. ju x ta  di£ìa fa g , 8 3 ,

Infra eùam Num , X II. de hoc agitur Monasìertoi cmstaique Godìnum { seu 61*- 
àìnurn ) ejus Abbatem male à terrai domino ,  Ç5T ejus Vicario, habitam. Sed be- 
redibuj quìdquìd ad ipsoì pertinebat dimìttentibuSf Regiaque accedente auéioritatr, 
Memsterium sui jurìj faBum  quiete deìacefs vitam  duxit Keligiesam,

cundum regulam S. Benedidi viventibus, tàftì 
quam futuris, de ilio Monasterio quod est S. Mametis de 
Lourezo, quod est de nostra heredìtate* Couto vobis illud 
Monasterium per suos términos cum duabus V illis , quas 
ibi includuntur. Est autem ipsum termìnum quomodo divi- 
ditur inter ipso vestro couto de Oya , quomodo dividitur 
pro couto de Serra seca, &  inde per Castrum malum, &  
inde ad Penido nigro , &  inde ad Sobeiras quinqué , &  
inde ad Exbigada , &  inde ad custodias , &  inde ad 
petras Luparias , &  inde ad unam petram qnx  stat ia 
Penido qui dicitur Cobdo , &  inde , per Valle usquc 
ad Figueiro , &  inde per Valle usque ad petram in qua 
stat Crux , qux est inter Figueros , &  Portozelo jux- 
ta viam quae venit per marinam Se inde ad mare. Hoc 
itaque prsedidum Monasterium Sandi Mametis ira vo­
bis couto , &  outorgo hereditario jure , ut vos &  successo­
res vestri teneatis, &  habeatis , &  nemini , neque mihi, 
neque alll pro ilio Monasterio cum suis Villis , &  cum 
suis terminis , respondeatls.

SI quIs vero de mea gente, vel de aliena hoc meùm 
fadum infregerit, sit maledidus , &  cum Juda proditore 
perpetua damnationi subjedus. Insuper quod invaserit ia 
duplum vobis redat. Imperatori vero bis mille marabiti- 
nos. Fada Carta in Sando Facundo, quinto decim o Kalen- 
das Mali. Era Millesima centesima septuagésima séptima. 
Adefonso Imperatore imperante in Toleto , in Legione, in 
Saragoza , &  Najara , Castilla, &  Galicia, Barcelona , Proen- 
tia usque montem Genicum. ( i)  Égo Adefonsus Imperator 
hanc Cartam , quam jussi fieri , propria manu roboravi 8c 
confirmavi in anno VI. * quo coronatus fili primitus. Hu- 
jus rei sunt testes &  Confirmatores, Comes Rodericus Gon- 
zalviz confirmavit. Comes Osorius Martínez confirmavit. 
Comes Ferrandus confirmavit. Comes Rodericus Petriz con­
firmavit. Melendus Bofin confirmavit. Didacus Composteli a- 
nx  Sedis Archiepiscopus confirmavit. Petrus Segoviensis Epis-

co-
( i )  V̂ fde fa g ,

{*) Ug«

1;!̂

copus confírmavít. Pelagius Tudensis Episcopus confirmavít. 
Didacus Munioz Majordomus confirmavít. Didacus Frolla 
Alvarez confirmavit. Suero Melendez confirmavit. Ñuño 
Melendez eonfirmavitc Joannes Tirate confirmavit. Gómez 
scripsit , &  conñnmzvit jüssu Hugonis Cancelarii Impera- 
toris of,

I X .

Jlia ejusdem ^ g is donatio in gratiam Monasterii de 
Oya 5  scil, de Eremitorio S. Cosmetis Villa 

Erizana. Era 1 1 7 8. 1140.

SUB Dei nomine &  virtute Spiritus Sandi. Ego Ade- 
fonsus gratia D ei Hispaniæ Imperator , una cum con- 

juge mea Imperatrice Domina Berengaria, pro D ei amore, 
&  animæ meæ, &  parentum meorum pace ac salute, fació 
Cartam donationis, &  confirmationis Deo , &  Ecclesiæ S. 
Maria de Oya , vobisque Domno Petro ejus loci Abbati, 
&  fratribus vestris Mopachis ibi sub Regula Beati Bene- 
d id i degentibus, præsentibus &  futuris , totum hoc quod 
ad me jure Regio pertinet in terra de Taronia , id est 
Eremita S. Cosmetis cum suo couto , &  cum suis terminis, 
quomodo dividitur cum Varedo , &  cum Vayna , &  cum 
M oradi, &  cum Belsar. Et isti sunt term ini, videlicet : cum 
Varedo dividitur per valle qui dicitur de Estremam, quo­
modo vadit ad Piam de Cercaria : &  cum M oradi, &  cum 
Vayna dividitur de ipsa Pia de Cercaria ad Armadam, quæ 
dicitur de Bidueiro, ubi sunt Cruces in petris in via quæ 
vadit ad Moradi , &  de ipsis Crucibus quomodo vadit ad 
Auterium quod est super viam , quæ vadit ad Belsar, ubi 
stat quædam Crux in petra , &  de ipsa Cruce quomodo 
vadit ad Petram forcatam, &  de ipsa Petra forcata ad A r- 
cam quæ diçitur de Sobereira , 6c deinde ad petram qux 
dicitur de Baleam, &  de dida petra ad Montem rotun- 
dum , &  deinde ad Arcam de Montouto , &  deinde ad 
G rovam , &  vertitur ad supradidam vaUem de Estremam.

2 Similiter do vobis Erizana  ̂ &  Varedo , cum termî- 
nis &  direduris suis, &  cum omnibus illis cautis , quæ 
mei omnimode juris sunt , &  mihi in  ̂ ipsas Villas perti­
nent. Eo vero modo hoc totum quod in supra nominatis 
Villis habeo &  ad me pertinet, Vobis prænominato Abba­
ti Domino P etro , &  per vos Ecclesiæ Vestræ Sandæ Ma- 
riæ, &  fratribus vestris Monachis præsentibus &  futuris do­
no, quatenus illud vos , &  vestri successores in perpetuum 
possideatis, absque omni infestatione, &  gravamine aliquo, 
&  ad utilitatem , &  honorem vestræ Ecclesiæ faciatis inde 
quidquid volueritis absque meo , &  omnium meorum hc.- 
redum hominum contradido.

3 Si quis vero in posterum de meo , vel de alienó ge­
nere huic meæ donationi contrarius venerit , & eam dis- 
rumperit, sit à Deo maledidus , &  in Inferno cum Juda 
proditore sine fine damnatus , nisi digne emendaverit. Et 
pedet Regiæ parti mille maravitinos auri, &  hereditärem 
Ecclesiæ Sandæ Mariæ jam d id æ , &  fratribus ibi existen- 
tibus duplatam restituât. Fada Carta in Zamora quinto Ka- 
lendas Julii Era millesima centesima septuagésima odava. 
Prænominato Imperatore tunc imperante in Toleto , Legio­
ne , Saragocia, Najara , Castella, Galléela. Ego Adefonsus 
Imperator hanc Cartam quam jussi fieri , confirmo , &  
manu mea roboro. Pelagius Tudensis Episcopus confirmar. 
Martinus Auriensis Episcopus conf. Petrus  ̂ Segoviensis Epis­
copus confirm. Comes Gomes conf. Comes Fernandus conf. 
Comes Rodericus Velaz conf. Guterrez Fernandez Maior- 
domus conf. Rodericus Fernandez conf. Ferrandus Joannes 
conf. Ferrandus Nuñez conf, Pelagius Curvus conf. Raimun- 
dus Joannes conf. Ferrandus Gómez conf. Pelagius testis. 
Joannes testis. Martinus testis. Giraldus scrípsit jussu M a- 
gistrí Hugonis Cancelaxii Iroperatojis,

idtm

Idem Imperator Adefonsus omnia Carentes <(s* AYi 
EcclesiiZ centulerant Tudensi confirmât, ir  ali  ̂

adjkit. Era l i  So, an, i i ^ t ,

Q u i a  quandlu vivìm us, peccata multiplicare non ccssa- 
 ̂ mus 5 contra unaquæque vitla singula Dominus oppo- 

süit medicamenta , ut tenacibus largitatem , iracun- 
dis mansuetudinem , elatis præciperet humilitatem. Idcirco 
^ o  i^efonsus Hlspaniarum Imperator una cum uxore mea 
Dna Berengaria, sapienter inteliigens &  intelligendo com­
piere satagens pro salute m ea, &  parentum meorum , illud 
donum quod Pater meus Comes Dñs. RaimUndus, &  Mater 
mea Regina Dña Urraca , seu etiam A vi mei de Civitate 
Tudensi, &  de omnibus cautis eidem Ecclesiæ pro salute 
animarum suarum fecere, Deo audore confirmo, &  si quid 
in Tudensi C ivitate, seu in cautis ejusdem Sedis milii Re­
gio jure pertinet, totum , quidquid illud s it , vobis Dno 
t e l a i o  ejusdem Sedis Episcopo , &  vestris successoribus, 
oc Canonicis dono , &  in perpetuum habendum concedo, 
videliœ t ut integram habeatis potestatem , &  donationem 
super Civitatem Tudensem , &  super Cives ej’usdem, &  su­
per homines de omnibus cautis vestris, &  ut recipiatis pie­
ne calupnias vestras ab iilis , tam parvas , quam magnas.

ipsi numquam habeant alium dominum, neque vendant 
domos , nec hereditates suas aliìs Sanctuariis vel militibus, 
aut aliis hominibus majoribus s e , qui possint male parare 
direduras vestras , &  ut recipiatis jantares moderates ab 
hominibus de singulis cautis vestris. Præterea nullus M a- 
jorinus aut subricius, aut gallinarius , nec pro fu rto , nec 
pro rauso, nec pro homicidio , nec pro for cía , nec pro 
calupnia aliqua intret in cautos vestros, neque in C ivi­
tatem Tudensem, nisi quando à vobis fuerit vocatus : óc 
quando vos Vocaveritis eum pro j’ustitia facienda, habeatis

vos

vos medîetatèm de calupniis , &  de alia medietatc , det 
vobis decimam.

2 Do etiam vobis potestatem ponendi Judices tam in 
C i vitate Tudensi, quam in omnibus cautis vestris, qui omnes

. emergentes causas tam in Civitate, quam in eisdem cautis 
judicent secundum consuetudinem Regni : &  nullus audeat 
pignorare, neque in Civitate , neque in cautis vestris sine 
majordomo vestro. Incauto etiam vobis omnes Vacarias 
vestras , ut neque Comes’, neque Majorinus aliquis in eis 
audeat pignorare , neque calupniam aliquam accipere. D o 
etiam vobis portaticum de Portu ipsius Civitatis , &  incau­
to vobis ipsum fiumen à fauce Minei usque ad Villam de 
L azo iro , ut nullus in eo pignoret sine majordomo vestro, 
&  omnes mercatores cum mercaturis suis securi ean t, &  
securi veniant ad ipsam Civitatem, Et nullus habeat na- 
vem conduditiam in ipso portu exceptis vobis.

3 D o etiam vobis , &  in perpetuum confirmo Turrem 
tilam quam feci fieri in Tudensi Civitate juxta vestrum 
Campanile , propter defensionem Regni nostri , ut tam 
turris i l la , quam Civitas Tudensis cum toto in ea jure Re- 

îo numquam à vestro dominio sit excepta. Et do vobis 
lereditario jure totum Regalengum &  infantaticum de cau­

to vestro de Benevivere , &  de omnibus aliis cautis vestris, 
tam in v in ia s ,&  in terris cultis, quam incultis , tam in 
m onte, &  in baucis,quam in fonte. Concedo etiam vobis 
ut ammalia vestra &  pecudes libere pascantur , tam in 
cundis cautis, quam etiam in resiis , præterquam in locis: 
cultis &  defensis. Prætcrea de illis quæ ad vidum &  ves­
titura vestrum &  Canonicorum vestrorum pertinent, unde- 
cumque deférantur , in toto Imperio nostro nullum peda- 
gium , sive portaticum exigatur.

4 Adjiciendo etiam do vobis in perpetuum hereditario 
jure Castellum S, Helena in terra de M ineor, cum omnibus 
suis direduris &  terminis, sicut eos habere, vel habuisse 
dignoscitur, montibus, vallibus, egresibus , &  ingresibus 
terris, vineis, pratis , aquis , pasquis, molînis , hortis, &  
cum omnibus aliis rebus eidem Castello pertinentibus, quo- 
cumque loco potucrint învcniri. Hoc autem facio pro re­

me.«

medio aním^ m e^, &  parcntum meorum, &  ad stabilíta- 
tem Regni &  Imperii m ei, &  ut vos Episcope Dñe Pela- 
g i , &  cundi successores vestri, tam Episcopi quam Cano­
nici Tudenses, sitis fideles subditi m ei, &  cundorum sug- 
cessorum meorum , tam de Civitate Tudensi , quam de 
Castello prsedido. Hanc confirmationem &  donationem 
quam Ecclesise T udensi, &  Domno Pelagio ejusdem locí 
Epìscopo fa d o , Deo teste confirmo, &  omni tempore fir- 
mam &  stabilem, liberam Se quiétam esse concedo.